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Forslag til forespørgselsdebat om de eskallerende husleje priser, om en forhøjelse af 

boligsikringen og om de høje varmepriser.    

(Medlem af Inatsisartut Hans Enoksen, Partii Naleraq) 

Medlem af Inatsisartut Hans Enoksen foreslår når huslejen bliver højere og højere, bør 

boligsikringen også på samme vis forhøjes, det samme gælder når priserne på varme også bliver 

højere. 

Vi vil fra Partii Naleraq gerne udtale os om emnet. 

Medlem af Inatsisartut Hans Enoksen er korrekt når han siger huslejen og varmepriserne stiger, og 

det rammer nogle familier især børnefamilierne hårdt selv om de allerede kæmper. 

Ifølge oplysninger fra Grønlands Statistik har 70-75% af befolkningen lav og middelindkomst. 

Derfor når disse grupper ikke modtager nogen form for støtte, så har de ikke selv råd til at betale 

huslejen og varmeregningen. 

Dette fremgår også tydeligt og beskrevet i Politisk – Økonomisk Beretning fra 2016. 

Det er derfor ikke bemærkelsesværdigt at op til 500 folk og familier samlet set i de seneste år er 

blevet smidt ud af deres hjem. Det er også imponerende at disse folk kan overleve med disse vilkår. 

Mange af de folk som bliver smidt ud af deres hjem har også børn, selvom det fremgår tydeligt i 

FN’s børnekonvention at alle børn har ret til et hjem. 

Jeg mener at det er på tide at boligsikringsordningen bør genovervejes fordi den har ikke ændret sig 

i mange år, selvom priserne er steget. 

Som forslagstilleren også pointerer at man bør satse hårdt for at få priserne ned, ikke mindst ved at 

formindske omkostningerne, som f.eks. ved at lukke for tomme boliger mv. Som er med til at hæve 

priserne. 

Dette har Naalakkersuisut tilkendegivet i deres svarnotat, at huslejetakster  er steget med 29,2%, 

varmetakster er steget 73,7% og vandtakster er steget med 21,2%. 



Vi bruger derfor denne talerstol til at føre en oplysningskampagne for at belyse anstrengende 

levevilkår som føres af rigtig mange familier i vor land. Disse er reelle forholde som bør ændres og 

rettes. 

Vi har erfaret via § 37 spørgsmål til Naalakkersuisut Nukissiorfiits varmetab har en værdi på 39 

mio. Kr. Vi bør tilrettelægge disse unødvendige tab, hvis vi skal være bedre til at udnytte de midler 

vi har til rådighed. 

Driftsomkostningerne bliver ved med at stige, vi har derfor brug for at administrationen af de 

offentlige boliger effektiviseres. Man bør derfor stille dette spørgsmål, hvorfor skal de offentlige 

boliger deles i adskillige boligadministrationer med hver deres bestyrelse og direktion? 

Dobbelt administration af de offentlige boliger bør revideres, og boligmassen bedre udnyttet. Vi ved 

jo at ventelisten på en almen bolig er lang, og der findes ubeboede boliger der bliver opvarmet på 

regning af andre beboere. 

Disse forholde bør rettes. Strukturændringer for ændringens skyld er ikke vejen, for dette kan føre 

til negative konsekvenser for samfundet og familierne, og vi kan referere til vores udtalelser 

omkring dette emne. 

Vi vil derfor anbefale at man reviderer de forskellige reformtiltag for at belyse alle konsekvenserne 

af de forskellige reformtiltag der er i startfasen. 

Under seminaret i 2015 som Naalakkersuisut afholdte om boliger og de ting man kom frem til, vil 

vi gerne vide hvordan det kommer til at påvirke lejerne, vi vil tillige gerne vide status på 

Naalakkersuisuts plan om at bygge boliger med brug af materialer som metal. 

Som foreslagstilleren også pointere, er det nu på tide at vi grundigt debaterer problematikken. 

Vi støtter forslaget til inatsisartut beslutning. 


